ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DO CARMO

Rua Benício Pinto Cerqueira s/n Centro Edificio Palácio do Bandeirante Manoel de Souza Ferreira - CEP:
77.585.000 - CNPJ: 02.289.530/0001 - 27 - Fone: 63 - 3540.1161

REQUERIMENTO Nº 00112015

Senhor Presidente;
Câmara MunicipalA~:o

. Presldef1te.r., [(l/l7c,/S-

O Vereador que o presente subscreve em conformidade
com o texto regimental desta Augusta Casa de Leis Municipal, vem
requerer que após ouvir o douto Plenária, se aprovado seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte:

Que seja averiguado as possibilidades de celebrar
convênio entre a Secretaria Estadual e Secretaria Municipal de Cultura,
bem como com o IPHAN no sentido de providenciar a restauração da Casa
do Ferreiro Antonio Teodoro, bem como os demais Casarões existentes em
nossa Cidade.

Justifica se; por especialidade a referida, pelo fato de
ser uma casa antiga, aonde a muitas décadas funciona uma oficina de
Ferreiro instalada pelo Seu Ex - proprietário Ante querido Antonio Teodoro
de Oliveira o que até a presente data é Administrada pelo seu Filho
Domingos Teodoro, trabalhos executados como serviços de subsistência
familiar e por ser resquício do ciclo da mineração o que consideramos que
faz parte da História de Monte do Carmo, merecendo se fazer uma justa
homenagem de menção honrosa aos Seus descendentes, nas Pessoas da
Viúva Ana Francisco Ramalho e o Seu Filho Domingos Teodora; desta
feita, aguardo a aprovação do Plenário e o fiel acate por parte do Poder
Executivo Municipal.

SALA/DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
/ \

DEMONTE DO CARMO, ijM 19DE AGOSTO DE 2015.
dJ~-"li

~1LSZN RODRIGUES EDIVÍRGES
Vereador